20 – quarta-feira, 30 de Dezembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº152,DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
 Concede promoção aservidoresda Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG - nas carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior
do Poder Executivo.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no art. 21-A da
Lei nº15.463, de 13 de janeiro de 2005, considerando as aprovações pela Câmara de Orçamento e Finanças através doOfícioOf. Cofinn.º 1495/2020e
considerando a Nota Técnica SEPLAG/DCCCR nº. 355/2020,
RESOLVE:
Art.1º Fica concedida promoção aservidoresocupantes do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de
Atividades de Educação Superior, tendo em vista o cumprimento do requisito estabelecido no art. 21-A de que trata a Lei nº 15.463/2005, lotadosna
Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo Únicoa esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 28 de dezembro de 2020.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº152, DE28 DE DEZEMBRO DE 2020)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA  VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ADRIANA GAVIAO BASTOS OLIVEIRA 1148643/8 PES IV B VI A 04/01/2021
ALINE CHOUCAIR VAZ 1332436/3 PES IV B VI A 04/01/2021
AMANDA TOLOMELLI BRESCIA 1430526/2 PES IV B VI A 04/01/2021
ANA CONSUELO RAMOS 1034135/2 PES IV B VI A 04/01/2021
ANA MARIA BROCHADO DE MEN-
DONCA CHAVES 1148652/9 PES IV B VI A 04/01/2021

ANA PAULA ANDRADE 1140889/5 PES IV B VI A 04/01/2021
ANA PAULA BRAZ MALETTA 1456536/0 PES IV B VI A 04/01/2021
ANDREA PELICCIONI SOBREIRO 1077652/4 PES I B IV A 04/01/2021
ANTONIO CARLOS VASSALO ALVES 1262675/0 PES I B VI A 04/01/2021
BERNARDA ELANE MADUREIRA
LOPES 1178178/8 PES I B VI A 04/01/2021

BRUNO OTAVIO ARANTES 1298339/1 PES IV B VI A 04/01/2021
CARLOS ALBERTO CASALINHO 0379669/5 PES IV B VI A 04/01/2021
CLAUDIA ARAUJO GARCIA 1001978/4 PES IV B VI A 04/01/2021
CLAUDIA FATIMA CAMPOS 1164499/4 PES I B VI A 04/01/2021
CLAUDIA TAMM RENAULT 1034172/5 PES IV B VI A 04/01/2021
CRISTIANA FONSECA DE CASTRO
OLIVEIRA 0852929/9 PES I B IV A 04/01/2021

CRISTIANE PIMENTEL NEDER 1389676/6 PES IV B VI A 04/01/2021
CRISTINA VELOSO DE CASTRO 1175687/1 PES IV B VI A 04/01/2021
DANIEL RIBEIRO DE ALMEIDA
CHACON 1267136/8 PES I B IV A 04/01/2021

DANIELA OLIVEIRA RAMOS DOS
PASSOS 1159613/7 PES IV B VI A 04/01/2021

DEBORA GUIMARAES DE OLIVEIRA 1270122/3 PES IV B VI A 04/01/2021
DEDILENE ALVES DE JESUS 1456100/5 PES I B IV A 04/01/2021
DEOLINDA ARMANI TURCI 1416842/1 PES I B VI A 04/01/2021
DIOGO LUNA MOUREIRA 1330723/6 PES IV B VI A 04/01/2021
EDILENE MIZAEL DE CARVALHO
PERBONI 1051351/3 PES IV B VI A 04/01/2021

ERNESTO DE OLIVEIRA CANEDO
JUNIOR 1266293/8 PES I B VI A 04/01/2021

FABIO RIEMENSCHNEIDER 1156745/0 PES IV B VI A 04/01/2021
FABRICIA NUNES DE JESUS GUEDES 1111903/9 PES IV B VI A 04/01/2021
FERNANDA AIRES GUEDES FERREIRA 1154984/7 PES I B IV A 04/01/2021
FERNANDO MACEDO RODRIGUES 1074330/0 PES IV B VI A 04/01/2021
FILIPE BRUM MACHADO 1456131/0 PES IV B VI A 04/01/2021
FRANCISCA DANIELLA ANDREU
SIMOES MORAES LAGE 1000523/9 PES I B IV A 04/01/2021

FRANCISCO ANDRE SILVA MARTINS 1095383/4 PES IV B VI A 04/01/2021
GABRIEL MALARD MONTEIRO 1456184/9 PES I B VI A 04/01/2021
GISELE MARIA MARINO COSTA 1034129/5 PES IV B VI A 04/01/2021
GISLENE MARINO COSTA 1034130/3 PES IV B VI A 04/01/2021
HELDER DA ROCHA COELHO 1034174/1 PES I B IV A 04/01/2021
HELOISA NAZARE DOS SANTOS 0850374/0 PES IV B VI A 04/01/2021
ISABELLA PONTELLO BAHIA 1389324/3 PES I B IV A 04/01/2021
IVANE LAURETE PEROTTI 1417446/0 PES I B IV A 04/01/2021
JACQUELINE DE SOUSA BATISTA
FIGUEIREDO 0488325/2 PES IV B VI A 04/01/2021

JORGE DE ASSIS COSTA 1456279/7 PES IV B VI A 04/01/2021
JOSE EDELBERTO ARAUJO DE
OLIVEIRA 1457314/1 PES IV B VI A 04/01/2021

JULIANA DE OLIVEIRA ROCHA
FRANCO 1456174/0 PES IV B VI A 04/01/2021

JUNIA MARIA DA FONSECA PENNA 1034243/4 PES IV B VI A 04/01/2021
JUNIA SOARES ALEXANDRINO 1400849/4 PES IV B VI A 04/01/2021
KAROL NATASHA LOURENCO
CASTANHEIRA 1309685/4 PES I B VI A 04/01/2021

KELLY DA SILVA 1273379/6 PES IV B VI A 04/01/2021
LAURICI VAGNER GOMES 1011126/8 PES IV B VI A 04/01/2021
LIDIANY CRISTINA DE OLIVEIRA
CHIANELLO 1370111/5 PES IV B VI A 04/01/2021

LILIANE SOUZA E SILVA 1456542/8 PES I B IV A 04/01/2021
LUANA CAROLA DOS SANTOS 1456169/0 PES IV B VI A 04/01/2021
LUCIA POMPEU DE FREITAS CAMPOS 1457321/6 PES IV B VI A 04/01/2021
LUCIANO ALVES NASCIMENTO 1412336/8 PES I B IV A 04/01/2021
MARA LUCIA DE PAIVA GUERRA 1251944/3 PES I B IV A 04/01/2021
MARA LUCIA RODRIGUES COSTA 0822382/8 PES I B VI A 04/01/2021
MARCELO ALMEIDA SAMPAIO 1034287/1 PES IV B VI A 04/01/2021
MARCELO DAS DORES PEREIRA 0892139/7 PES I B IV A 04/01/2021
MARCELO DINIZ MONTEIRO DE
BARROS 1456422/3 PES IV B VI A 04/01/2021

MARCIA APARECIDA BARBOSA
VIANNA 1456176/5 PES IV B VI A 04/01/2021

MARIA CRISTINA DA SILVA 1047456/7 PES IV B VI A 04/01/2021
MARIA DE LOURDES TEIXEIRA 1034268/1 PES I B IV A 04/01/2021
MARIANA MISK MOYSES 1034244/2 PES I B IV A 04/01/2021
MARIO GERALDO ROCHA DA FONSECA 0978239/2 PES IV B VI A 04/01/2021
MARIO RUELA FILHO 1149794/8 PES I B IV A 04/01/2021
MIRIAM BASTOS ROCHA 1034156/8 PES IV B VI A 04/01/2021
MOACIR GOMES DE ALMEIDA 0979489/2 PES I B IV A 04/01/2021
PATRICIA GONCALVES NERY 1034256/6 PES IV B VI A 04/01/2021
PAULA MARCIA ALVES QUINAUD
MINCHILO 0875377/4 PES I B IV A 04/01/2021

PAULO CESAR RIBEIRO DA SILVA 1456632/7 PES I B IV A 04/01/2021
PRISCILA KALINKE DA SILVA 1456574/1 PES IV B VI A 04/01/2021
REGINA ROSA DOS SANTOS LEAL 0292736/6 PES IV B VI A 04/01/2021
RENATA BARRETO TOSTES 1169382/7 PES IV B VI A 04/01/2021
RENATA CHRISTIAN DE OLIVEIRA
PAMPLIN 1271383/0 PES IV B VI A 04/01/2021

RENATO MASO PREVIDE 1456083/3 PES IV B VI A 04/01/2021
RODRIGO AMARO DE CARVALHO 1457080/8 PES I B VI A 04/01/2021
SEBASTIAO BRANDAO MIGUEL 1034125/3 PES IV B VI A 04/01/2021
SHEILA ESPIRITO SANTO ARAUJO 1457072/5 PES IV B VI A 04/01/2021
SHISLEY RAMOS BARCELOS 1130269/2 PES I B IV A 04/01/2021
SONIA SALGADO LABOURIAU 1034185/7 PES IV B VI A 04/01/2021
TANIA PEREIRA SANTOS 0762838/1 PES I B IV A 04/01/2021
TELMA ISABEL VIEIRA MARTINS 0962273/9 PES I B IV A 04/01/2021
THIAGO PENIDO MARTINS 1443561/4 PES IV B VI A 04/01/2021
TIBERIO CESAR FRANCA 1034186/5 PES I B IV A 04/01/2021
VINICIUS FERNANDES ORMELESI 1444870/8 PES IV B VI A 04/01/2021

28 1432281 - 1

PORTARIA/UEMG Nº154, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
Concede progressão em virtude de conclusão de estágio probatório a servidores da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG –nas carreiras
do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos arts. 20 e
22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso IXdo art. 1 do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, e no Decreto nº 44.981, de
12 de dezembro de 2008,
RESOLVE:
Art.1º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, a servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo das carreiras do Grupo
de Atividades de Educação Superior, de que trata o art. 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, lotados na Universidade do Estado de Minas
Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo Único a esta Portaria.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2020.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO ÚNICO
(aque se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº154, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020)

Nome MASP ADM Carreira Situação Atual SituaçãoNova VigênciaNível Grau Nível Grau
ABNER PINTO DA FONSECA 1034477/8 3 PES VI A VI B 14.12.2020
ADRIANO AGUIAR MOL 1108466/2 3 PES IV A IV B 03.12.2020
AKEMI ISHIHARA ALESSI 1378659/5 2 PES IV A IV B 06.11.2020
ALECIR FRANCISCO DE CARVALHO 1009656/8 3 PES I A I B 13.12.2020
ALEXANDRE TULIO AMARAL NASCIMENTO 1388092/7 3 PES VI A VI B 06.12.2020
ALINE AZEVEDO COSTA 1101500/5 3 PES I A I B 11.12.2020
ANA LAURA DO VALLE DE BARROS E AZEVEDO 1457878/5 1 PES VI A VI B 06.12.2020
ANDREIA MENEZES DE BERNARDI 1304710/5 2 PES IV A IV B 13.12.2020
ANTONIO CARLOS DA SILVA 1458010/4 1 PES VI A VI B 14.12.2020
ANTONIO CARLOS MARANGONI 1457931/2 1 PES VI A VI B 14.12.2020
BRUNO CARLOS ALVES PINHEIRO 0974554/8 3 PES VI A VI B 30.11.2020
CARIME ZUNZARREM 1034109/7 3 PES I A I B 27.11.2020
CASSIA MACIEIRA 1457943/7 1 PES VI A VI B 14.12.2020
CRISTIANE SILVA FRANCA 0896906/5 4 PES I A I B 28.11.2020
CRISTINA HILL FAVERO 0561227/0 3 PES I A I B 22.11.2020
DANIEL CARDOSO ALVES 1457983/3 1 PES IV A IV B 14.12.2020
DANIELA PAIVA DE ALMEIDA PACHECO 1457646/6 1 PES VI A VI B 26.11.2020
DANIELE CRISTINA GONCALVES 1370656/9 2 PES IV A IV B 21.11.2020
DANILO VIEIRA VILELA 1458035/1 1 PES IV A IV B 11.12.2020
EDGARDO MOREIRA NETO 1457949/4 1 PES I A I B 14.12.2020
EDUARDO JOSE WILKE ALVES 1188881/5 2 PES IV A IV B 14.12.2020
EDUARDO LUCAS GOULART SWERTS 1456345/6 1 PES I A I B 29.10.2020
ELIEZER BASILIO BORGES 0800625/6 3 PES IV A IV B 14.12.2020
ELY ROBERTO DA COSTA MAUES 1452633/9 2 PES I A I B 11.12.2020
FERNANDO LUIZ ZANETTI 1457914/8 1 PES VI A VI B 14.12.2020
FLAVIA CRISTINA SILVEIRA BRAGA 1458013/8 1 PES IV A IV B 14.12.2020
GENESCO ALVES DE SOUSA 1415122/9 2 PES I A I B 14.12.2020
GIOVANE HILARIO DA SILVA 0822611/0 4 PES I A I B 12.12.2020
GRACIELLE ANTUNES DE ARAUJO 1441205/0 2 PES IV A IV B 14.12.2020
GUSTAVO HENRIQUE GRAVATIM COSTA 1458048/4 1 PES IV A IV B 15.12.2020
GUSTAVO RODRIGUES CUNHA 1457600/3 1 PES VI A VI B 30.11.2020
GUSTAVO TOMAZ DE ALMEIDA 1457603/7 1 PES IV A IV B 30.11.2020
HEBERT MEDEIROS GONTIJO 1381753/1 2 PES IV A IV B 17.12.2020
JOSE ALVES FERREIRA NETO 1187252/0 2 PES IV A IV B 14.12.2020
JOSE RENATO FIALHO RODRIGUES 0855658/1 3 PES I A I B 14.12.2020
JOSE ROBERTO SCHNEEDORF FERREIRA DA SILVA 1246861/7 2 PES I A I B 13.12.2020
JOSE RUBENILDO DOS SANTOS 1154440/0 4 PES IV A IV B 20.11.2020
JURANDIR DE SOUZA 1457948/6 1 PES VI A VI B 14.12.2020
LAMOUNIER LUCAS PEREIRA JUNIOR 1229384/1 2 PES I A I B 13.12.2020
LIDERVAN DE PAULA MELO 1441911/3 2 PES IV A IV B 21.11.2020
LORENE DOS SANTOS 1458006/2 1 PES VI A VI B 14.12.2020
LUCIANA CRISTINA DE SOUZA 1457594/8 1 PES VI A VI B 03.12.2020
LUCIANA MENDES VELLOSO 1196142/2 4 PES I A I B 14.12.2020
LUIZ ERNESTO GUIMARAES 1457553/4 1 PES IV A IV B 29.11.2020
MAGDA GUADALUPE DOS SANTOS 1457979/1 1 PES VI A VI B 10.12.2020
MAISA COMAR PINHOTTI AGUIAR 1458161/5 1 PES IV A IV B 14.12.2020
MARCELO BRAGHINI 1458038/5 1 PES IV A IV B 15.12.2020
MARCO TULIO FERREIRA MONTEIRO 1231820/0 2 PES IV A IV B 11.11.2020
MARILDO DOMINGOS DA SILVA 1285590/4 2 PES IV A IV B 18.12.2020
MARILIA NUNES SILVA 1389428/2 2 PES IV A IV B 10.12.2020
MAURICIO DE ASSIS REIS 1458082/3 1 PES I A I B 19.12.2020
MERIE BITAR MOUKACHAR 1457956/9 1 PES VI A VI B 10.12.2020
MICHEL FABIO DE SOUZA MOREIRA 1097613/2 2 PES VI A VI B 14.12.2020
MIRIAM DE CASTRO POSSAS 1457877/7 2 PES I A I B 04.12.2020
MIRIAM PINHEIRO BUENO 1457911/4 1 PES IV A IV B 13.12.2020
NADJA MARIA MOURAO 1034181/6 4 PES IV A IV B 14.12.2020
NILZILENE IMACULADA LUCINDO 1055935/9 3 PES IV A IV B 14.12.2020
OSANIA EMERENCIANO FERREIRA 1096820/4 4 PES IV A IV B 05.12.2020
PAULO HENRIQUE PINHEIRO BARBOSA CRUZ 1458029/4 1 PES I A I B 14.12.2020
PAULO ROBERTO LISBOA 1034226/9 3 PES I A I B 20.11.2020
RAFAEL OTAVIO FARES FERREIRA 1232231/9 2 PES IV A IV B 14.12.2020
RENATO SRBEK ARAUJO 0295260/4 3 PES IV A IV B 23.11.2020
RITA DE CASSIA OLIVEIRA 1412136/2 2 PES VI A VI B 20.11.2020
ROBERTA LOPES PINTO E AVILA AGUIAR 1034160/0 3 PES I A I B 24.10.2020
RODRIGO MIRANDA DE QUEIROZ 1051109/5 4 PES IV A IV B 19.12.2020
ROGERIA CRISTINA ALVES 1322312/8 2 PES I A I B 10.12.2020
ROMEU RODRIGUES PEREIRA 1034194/9 3 PES IV A IV B 17.12.2020
ROSARIA APARECIDA DIAS EUGENIO RESENDE 0369130/0 4 PES I A I B 12.11.2020
SAMELA SUELEN MARTINS VIANA PESSOA 1314214/6 2 PES I A I B 13.12.2020
SANDRA LUCIA MAGRI 1304523/2 2 PES IV A IV B 12.12.2020
SERGIO CARLOS PORTARI JUNIOR 1175854/7 4 PES IV A IV B 03.12.2020
SERGIO LUIZ GUSMAO GIMENES ROMERO 1458154/0 1 PES IV A IV B 14.12.2020
SERGIO MURILO RODRIGUES 1457915/5 1 PES IV A IV B 10.12.2020
SILVIA DE ALENCAR RENNO 1149737/7 3 PES IV A IV B 17.10.2020
STEFANIA LIMA OLIVEIRA 1396960/5 2 PES IV A IV B 13.12.2020
SUELLEN MOTA MARQUES COSTA 1458153/2 1 PES I A I B 14.12.2020
THAIS MAURA MARQUES 1034283/0 3 PES IV A IV B 21.11.2020
THIAGO ROCHA FARIA GUIMARAES DE OLIVEIRA 1457590/6 1 PES IV A IV B 03.12.2020
TIAGO LUIS OLIVEIRA 1372480/2 2 PES I A I B 21.12.2020
TUENDER DURAES DE LIMA 1383587/1 3 PES I A I B 12.11.2020
VITORIA REGIA IZAU 1458086/4 1 PES IV A IV B 11.12.2020
WADSON GOMES AMORIM 1412924/1 2 PES I A I B 11.12.2020
YRURA GARCIA JUNIOR 1034163/4 3 PES I A I B 05.12.2020
YURI SIMON DA SILVEIRA 1171383/1 3 PES I A I B 14.12.2020

29 1432795 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 153, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
 Instituí Comissão Especial de Acompanhamento dos Processos Seleti-
vos Simplificados para os Cargos Administrativos de Analista Univer-
sitário e Técnico Universitário da UEMG.
A REITORA da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,
 RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída a Comissão Especial de Acompanhamento dos
Processos Seletivos Simplificados para os Cargos Administrativos de
Analista Universitário e Técnico Universitário da UEMG, para atuar
conforme as diretrizes da Lei Estadual nº 23.750, de 23 de dezembro de
2020, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 48.097, de 23 de dezem-
bro de 2020, com as seguintes atribuições:
I – coordenar, organizar, acompanhar e fiscalizar a realização do pro-
cesso seletivo simplificado;
II – elaborar o edital do processo seletivo simplificado;
III – dar ampla divulgação ao processo seletivo simplificado, especial-
mente com a publicação de seus instrumentos, e prestar informações
sobre todas as ações que o envolva;
IV – analisar a viabilidade de execução própria ou de contratação de
empresa especializada na execução de processo seletivo;
V - Avaliar e decidir sobre casos omissos.

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão Especial de Acom-
panhamento dos Processos Seletivos Simplificados para os Cargos
Administrativos UEMG, sob a presidência do primeiro, o qual será
substituído em sua função pelo segundo, em casos de ausências e impe-
dimentos do primeiro, e tendo o último como suplente, os seguintes
servidores:
I - Luís Gustavo Basílio Lemos, Masp 1105372-5;
II - André Soares, Masp 1231500-8;
III - Marina Santos Costa de Almeida, Masp 1219973-3;
IV - Janderlúcio Ferreira da Silva, Masp 1142389-4.
Art. 3º A Comissão Especial de Acompanhamento dos Processos Sele-
tivos Simplificados para os Cargos Administrativos da UEMG atuará
sob a Coordenação da Pró-Reitoria de Planejamento, Gestão e Finanças
da Universidade.
Art. 4º A Comissão receberá o apoio técnico da Gerência de Recursos
Humanos e da Procuradoria da Universidade.
Art. 5º Fica revogada a PORTARIA/UEMG Nº 071, DE 13 DE JULHO
DE 2020.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais,
em Belo Horizonte, aos 29 de dezembro de 2020.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

29 1432782 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202012300007020120.